
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

제    목 : [예산] 2024년 본예산 예산 확정

2024년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 270,983 949,927 379,369 108,386 -570,558 40.0 -60.1

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 25,722 6.8

기본적 교육활동 45,905 12.1

선택적 교육활동 27,826 7.3

인적자원 운용 2,530 0.7

학교 일반운영 123,256 32.5

학교 재무활동 1,500 0.4

학생복지/교육격차 해소 152,630 40.2

합계 379,369

이전수입 기타이전수입 20,710 5.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 340,062 89.6

자체수입 학부모부담수입 14,497 3.8

자체수입 행정활동수입 4,100 1.1

합계 379,369
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

급식실
이소연 학교급식운영 43,217 217,862 130,603 87,386 -87,259 41,117 207,914 127,203 86,086 -80,711

소계 43,217 217,862 130,603 87,386 -87,259 41,117 207,914 127,203 86,086 -80,711

행정실 박혜진

교직원역량강화 1,650 1,650 1,650 0 0 0 0 0 0 0

교직원복지 500 4,820 400 -100 -4,420 0 2,200 0 0 -2,200

교직원대체인건비 480 651 480 0 -171 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안

전관리
7,706 13,249 6,087 -1,619 -7,162 0 5,194 0 0 -5,194

학교환경위생관리 7,640 7,099 7,640 0 541 0 0 0 0 0

학생복지운영 9,944 33,255 8,300 -1,644 -24,955 0 17,975 0 0 -17,975

교과활동지원 9,621 9,744 10,233 612 489 0 0 0 0 0

과학 교과활동 1,900 1,046 1,900 0 854 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,450 2,326 1,830 380 -496 0 1,000 0 0 -1,000

예술 교과활동 600 600 600 0 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 13,560 15,300 15,228 1,668 -72 0 0 0 0 0

자율활동 6,878 5,495 6,889 11 1,394 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 8,725 10,527 9,225 500 -1,302 0 5,000 0 0 -5,000
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 박혜진

방과후학교운영 1,500 3,000 1,200 -300 -1,800 0 1,500 0 0 -1,500

돌봄교실운영 1,656 16,010 7,950 6,294 -8,060 0 14,354 6,000 6,000 -8,354

유치원방과후과정운

영
8,440 49,300 9,420 980 -39,880 0 47,250 0 0 -47,250

다문화교육운영 0 4,000 0 0 -4,000 0 4,000 0 0 -4,000

독서활동운영 7,500 7,382 9,256 1,756 1,874 0 0 0 0 0

교무학사운영 3,500 3,650 3,950 450 300 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 24,390 0 0 -24,390 0 24,390 0 0 -24,390

방송실운영 100 0 500 400 500 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,110 3,310 7,110 0 3,800 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 355,144 13,314 13,314 -341,830 0 353,800 11,560 11,560 -342,240

학생생활상담지도 1,300 1,300 800 -500 -500 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 7,720 0 0 -7,720 0 7,720 0 0 -7,720

학생안전교육 42 42 48 6 6 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 79,347 98,392 70,867 -8,480 -27,525 0 6,239 0 0 -6,239

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2024.02.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
박혜진

학부모협력 3,000 3,000 3,000 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 28,604 31,850 37,579 8,975 5,729 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 13,013 16,813 10,810 -2,203 -6,003 0 0 0 0 0

예비비 1,000 0 1,500 500 1,500 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 229,866 238,249 234,606 4,740 -3,643

소계 227,766 732,065 248,766 21,000 -483,299 229,866 728,871 252,166 22,300 -476,705

합계 270,983 949,927 379,369 108,386 -570,558 270,983 936,785 379,369 108,386 -557,416
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 360,772 245,008 115,764

1.지방교육행정기관이전수입 340,062 221,366 118,696

1.교육비특별회계전입금수입 340,062 221,366 118,696

1.교육비특별회계전입금 340,062 221,366 118,696

1.학교운영비전입금 230,506 221,366 9,140
학교기본운영비(초등) : 195,048,000원 * 1개

교 =
195,048,000

학교기본운영비(유치원) : 35,458,000원 * 1개

교 =
35,458,000

2.목적사업비전입금 109,556 0 109,556
교수학습여건개선사업비 : 9,460,000원 * 1개

교 =
9,460,000

무상급식비지원 : 91,996,000원 * 1개교 = 91,996,000

사물함 교체 : 2,100,000원 * 1개교 = 2,100,000

돌봄교실운영 : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

2.기타이전수입 20,710 23,642 -2,932

1.학교회계간이전수입 20,710 23,642 -2,932

1.다른학교회계전입금 20,710 23,642 -2,932

1.다른학교회계전입금 20,710 23,642 -2,932 인월중고교직원급식비 : 5,450원*20명*190일= 20,710,000

2.자체수입 18,597 20,975 -2,378

1.학부모부담수입 14,497 17,475 -2,978

1.수익자부담수입 14,497 17,475 -2,978

1.급식비 14,497 17,475 -2,978

1.급식비 14,497 17,475 -2,978 유초등교직원 급식비 : 5,450원*14명*190일= 14,497,000

2.행정활동수입 4,100 3,500 600

1.사용료및수수료 3,000 2,500 500

1.사용료및수수료 3,000 2,500 500

1.사용료 3,000 2,500 500 강당 사용료 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,000 100

1.이자수입 900 800 100

1.이자수입 900 800 100 이자수입 : 450,000원*2회= 900,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0
물품 매각, 폐유 매각대금 등 : 200,000원*1회

=
200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 0 5,000 -5,000

1.전년도이월금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

1.순세계잉여금 0 5,000 -5,000

세입합계 379,369 270,983 108,386
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,530 2,630 -100

1.기타 교직원보수 480 480 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.[초]직원대체인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0 인건비 : 80,000원*2명*3회= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,150 -100

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 자율연수경비 : 150,000원*11명= 1,650,000

2.교직원복지 400 500 -100

1.[초]동호회지원 400 500 -100

1.일반업무추진비 400 500 -100 동아리협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 152,630 68,507 84,123

1.급식 관리 130,603 43,217 87,386

1.학교급식운영 130,603 43,217 87,386

1.[초]급식재료구입비 112,987 36,480 76,507

1.급식용식재료비 112,987 36,480 76,507
급식식재료구입 : (4,850원*34명*190

일)+(16,331,200원*5월)=
112,987,000

2.[초]급식운영비 16,216 5,637 10,579

1.일반수용비 9,616 5,037 4,579
(자체)급식기구 청소용역비 : 1,000,000*2

회=
2,000,000

급식기구관리 및 수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

위생교육 등 교육비 : 150,000원*1회= 150,000

급식소모품구입 : (212,600원*10

회)+(434,000원*10회)=
6,466,000

2.연료비 6,600 600 6,000 가스비 : 600,000원*11회= 6,600,000

3.[초]급식기구확충비 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300
(자체)노후급식기구 수리 : 250,000원*2회

=
500,000

4.[초]대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0
(자체)조리실무사대체인건비 : 75,000원*3

명*4회=
900,000

2.보건관리 13,727 15,346 -1,619
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 6,087 7,706 -1,619

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 응급학생이송 및 초진비 : 30,000원*5회= 150,000

2.[초]학생건강검사 697 616 81

1.학생복지비 697 616 81 1, 4학년 건강검사 : 25,000원*25명= 625,000

소변검사 : 1200원*60명= 72,000

3.[초]보건실운영 5,240 6,940 -1,700

1.일반수용비 300 300 0 교직원결핵검진비 : 60,000*5명= 300,000

2.운영수당 1,100 1,100 0 교직원성교육강사비 : 400,000원*1회= 400,000

교직원심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

학생 심폐소생술교육 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0 건강증진 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교육행사상품비 : 200,000원*4회= 800,000

성교육교구 및 학습자료비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.학생복지비 2,140 3,340 -1,200
(경상)감염병예방용품 구입비 : 100,000원

*6학급*1회=
600,000

약품 및 의료용품구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

5.비품구입비 0 500 -500

2.학교환경위생관리 7,640 7,640 0

1.[초]먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0 수질검사수수료 : 10,000원*11대*4회= 440,000

정수기관리비 : 30,000원*11대*12월= 3,960,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

3.[초]방역관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0 학교방역비 : 200,000원*4회= 800,000

방역소독비  : 195,000원*8회 1,560,000

3.학생복지 8,300 9,944 -1,644
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 8,300 9,944 -1,644

1.[초]졸업앨범제작 1,120 1,190 -70

1.학생복지비 1,120 1,190 -70 졸업앨범구입 : 80,000원*14권= 1,120,000

2.[초]학생교과서구입 7,180 8,754 -1,574

1.교육운영비 7,180 8,754 -1,574 (경상)교과서구입 : 3,590,000원*2회= 7,180,000

3.기본적 교육활동 45,905 42,734 3,171

1.교과 활동 29,791 27,131 2,660

1.교과활동지원 10,233 9,621 612

1.[초]학습준비물구입 2,880 3,280 -400

1.학습준비물 2,880 3,280 -400 (경상)학습준비물 : 40,000원*67명= 2,680,000

교과전담운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,353 4,541 -188

1.기간제근로자인건비 172 169 3 (경상)교과서분배경비 : 86,000원*2회= 172,000

2.교육운영비 4,181 4,372 -191
(경상)교과용도서(지도서)구입비 : 

2,090,500*2회=
4,181,000

3.[초]보결수업관리 3,000 1,800 1,200

1.기타수당 3,000 1,800 1,200 보결수당 : 20,000원*150시간= 3,000,000

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 과학준비물 구입 : 250,000원*4학급= 1,000,000

실과준비물 구입 : 150,000원*2학급= 300,000

2.비품구입비 600 600 0 실과실비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

3.체육 교과활동 1,830 1,450 380

1.[초]교과운영 1,830 1,450 380

1.교육운영비 1,830 1,450 380 체육교구구입 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

생존수영간식비 : 3,000원*22명*5회= 330,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 아르떼재료비 : 100,000원*6학급= 600,000
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5.유치원 교과활동 15,228 13,560 1,668

1.[유]교과운영 15,228 13,560 1,668

1.운영수당 7,500 6,080 1,420 보결수당 : 10,000원*80회= 800,000

자원봉사자운영 : 25,000원*19일*12개월= 5,700,000

강사수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 4,968 5,480 -512 학급교육활동 경비 : 50,000원*6회= 300,000

행사운영(입학식외) : 170,000원*10회= 1,700,000

활동자료구입 : 176,000원*1회= 176,000

현장체험 입장료 및 식비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

현장체험 차량유류 및 임차료 : 50,000원

*12회=
600,000

도서구입비 : 596,000원*2회= 1,192,000

3.학습준비물 2,760 2,000 760 학습준비물구입 : 276,000원*10회= 2,760,000

2.창의적 체험활동 16,114 15,603 511

1.자율활동 6,889 6,878 11

1.[초]학생회활동지원 1,589 3,178 -1,589

1.학생복지비 1,589 3,178 -1,589 학생 자치활동 : 397,250원*4회= 1,589,000

2.[초]학예회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]학급교육활동경비 2,300 2,200 100

1.교육운영비 2,300 2,200 100 학급교육활동경비 : 350,000원*6학급= 2,100,000

학교자치행사비(교직원) : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
어울림 한마당 행사비 : 100,000원*20종*1

회=
2,000,000

5.[초]학교특색사업 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500
(경상)학교민주시민교육운영지원 : 

500,000원*1회
500,000

(경상)기후변화행사용품구입  : 250,000원

*2회=
500,000

2.현장체험학습활동 9,225 8,725 500

1.[초]수학여행 3,425 3,325 100
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1.여비 550 550 0
인솔교직원 체험 및 여비 : (100,000원*3

명)+(10,000원*25명)=
550,000

2.교육운영비 2,875 2,775 100
테마식현장체험학습(보험료) : 3,000원*25

명=
75,000

테마식현장체험학습(교통비) : 900,000원

*2회=
1,800,000

테마식현장체험학습(숙박비) : 30,000원

*25명=
750,000

테마식현장체험학습(간식비) : 5,000원*25

명*2회=
250,000

2.[초]현장학습 5,800 5,400 400

1.교육운영비 5,800 5,400 400 현장학습 운영비 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

인성캠프 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량유류 및 임차료 : 40,000원*30회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 27,826 19,096 8,730

1.방과후학교 운영 18,570 11,596 6,974

1.방과후학교운영 1,200 1,500 -300

1.[초]특기적성교육 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 방과후재료구입 : 120,000원*10종= 1,200,000

2.돌봄교실운영 7,950 1,656 6,294

1.[초]돌봄교실운영 7,950 1,656 6,294

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (목적)소모품 구입 : 50,000원*2반*12월= 1,200,000

2.교육운영비 6,750 1,656 5,094
(자체)방학중 중식비 : 6,500원*20명*15일

=
1,950,000

(목적)방학중 중식비 : 6,500원*15명*25일

=
2,438,000

(목적)교구재료비 : 118,100원*2반*10월= 2,362,000

3.유치원방과후과정운영 9,420 8,440 980

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,420 8,440 980

1.운영수당 5,520 2,560 2,960 방과후강사비 : 35,000원*4명*4회*9개월= 5,040,000

교통비 : 10,000원*48회= 480,000

2.교육운영비 3,900 5,880 -1,980
방학 중 식비 및 간식비 : 250,000원*12개

월=
3,000,000

(경상)방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 

지원  : 450,000원*2회=
900,000

2.독서활동 9,256 7,500 1,756

1.독서활동운영 9,256 7,500 1,756
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1.[초]도서구입 5,550 6,700 -1,150

1.교육운영비 810 1,140 -330
(경상)신입생책꾸러미도서구입 : 30,000원

*27명=
810,000

2.도서구입비 4,740 5,560 -820 도서구입 : 20,000원*168권= 3,360,000

온작품 도서구입비 : 20,000원*44명= 880,000

전자책구입 : 20,000원*25권= 500,000

2.[초]도서관운영 806 800 6

1.교육운영비 806 800 6 일반운영비 : 103,000원*2회= 206,000

정기간행물구독 : 200,000원*3종= 600,000

3.[초]학교도서관 자원봉사자 운영 2,900 0 2,900

1.운영수당 2,400 0 2,400
(경상) 학교도서관 자원봉사비 : 20,000원

*120일=
2,400,000

2.교육운영비 500 0 500
(경상) 학교도서관 동아리운영비 : 

100,000*5회=
500,000

5.교육활동 지원 25,722 12,052 13,670

1.교무업무 운영 3,950 3,500 450

1.교무학사운영 3,950 3,500 450

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 사무용품비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

2.[초]교육활동홍보 450 300 150

1.일반수용비 450 300 150 현수막 제작 : 50000원*9회= 450,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.[초]환경정리 900 600 300

1.일반수용비 300 300 0 환경정리(복도) : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 600 300 300 환경정리(교실) : 300,000원*2회= 600,000

2.생활지도운영 848 1,342 -494

1.학생생활상담지도 800 1,300 -500

1.[초]상담실운영비 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 (경상)상담실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

(자체)상담실운영비 : 100,000원*3회= 300,000
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3.학생안전교육 48 42 6

1.[초]안전교육 48 42 6

1.교육운영비 48 42 6 2,5학년 안전교육 : 2,000원*24명*1회= 48,000

4.학습지원실 운영 7,610 7,210 400

1.방송실운영 500 100 400

1.[초]방송실운영 500 100 400

1.교육운영비 500 100 400 방송장비 수선 : 250,000원*2회 500,000

2.정보화실운영 7,110 7,110 0

1.[초]학교정보화지원 7,110 7,110 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0
정보화기기소모품 구입 : 50,000원*26대*1

회=
1,300,000

(표준기본경비)정보화기기유지보수비 : 

2,000,000원+(120,000원*6학급)=
2,720,000

SW구입비 : 190,000원*1회= 190,000

2.비품구입비 2,900 2,900 0
(표준기본경비)정보화기기구입비 : 

2,000,000원+(150,000원*6학급)=
2,900,000

5.교육여건 개선 13,314 0 13,314

1.교육환경개선 13,314 0 13,314

2.[초]교실환경개선 13,314 0 13,314

1.일반수용비 11,214 0 11,214 (목적)롤스크린 설치 : 11,214,000원*1식= 11,214,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100 (목적)사물함 구입 : 100,000원*21조= 2,100,000

6.학교 일반운영 123,256 124,964 -1,708

1.학교기관 운영 48,389 41,617 6,772

1.부서기본운영 37,579 28,604 8,975

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0 관계기관협력 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

교육행사물품구입 : 55,000원*10회= 550,000

교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

접대용품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*12월*1명

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 27,159 18,184 8,975

1.일반수용비 15,459 6,484 8,975 (경상)산업안전점검료 : 150,000원*12회= 1,800,000

간행물구독 및 업무용도서구입 : 200,000

원*2회=
400,000

행정실 복사기임대료 : 132,000원*12월 = 1,584,000

복사용지구입 : 25,000원*30상자*1회= 750,000

사무용기기수선비 : 200,000원*2회= 400,000

사무용기기토너 : 150,000원*2종*2회= 600,000

사무용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

(경상)전자태그 물품관리 : 9,325,000원*1

식=
9,325,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 10,800 10,800 0 관내여비 : 15,000원*20명*12월= 3,600,000

관외여비 : 40,000원*18명*10회= 7,200,000

4.교직원복지비 750 750 0
시설,운전,청소원 피복구입 : 250,000원*3

명*1회=
750,000

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 교무실 복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

2.병설유치원기본운영 10,810 13,013 -2,203

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 3,000,000원*2월= 6,000,000

2.[유]유치원운영 4,810 7,013 -2,203

1.기간제근로자인건비 360 540 -180 시간외수당 : 12,000원*3시간*10회= 360,000

2.일반수용비 3,425 5,003 -1,578 사무용기기유지보수 : 250,000원*1회= 250,000

사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

자율연수경비 : 225,000원*1명*1회= 225,000

통학택시비 : 30,000원*45일= 1,350,000

시설관리용품구입 : 50,000원*10회= 500,000
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

공기청정기운영비 : 50,000원*10회= 500,000

3.여비 620 620 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*31회= 620,000

4.교육운영비 0 300 -300

5.학생복지비 105 250 -145 약품구입 : 55,000원*1회= 55,000

응급학생이송 및 진료비 : 10,000원*5회= 50,000

6.비품구입비 300 300 0 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 70,867 79,347 -8,480

1.학교시설장비유지 70,867 79,347 -8,480

1.[초]공공요금및제세공과금 41,816 30,855 10,961

1.전기요금 30,000 19,000 11,000 전기요금 : 3,000,000원*10월= 30,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기타공공요금 7,016 7,055 -39 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

유선방송비 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

전화요금(크로샷이용료포함) : 185,000원

*12월=
2,220,000

조달수수료 : 20,000원*10월= 200,000

2.[초]시설관리용역 13,352 33,412 -20,060

1.기간제근로자인건비 0 10,876 -10,876

2.일반수용비 13,352 22,536 -9,184
(경상)공기청정기렌탈료(초) : 300,000원

*10개월=
3,000,000

냉난방기청소 : 80,000원*16대= 1,280,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설물정기안전점검 : 800,000원*2회

=
1,600,000

놀이시설위탁관리 : 100,000원*12월= 1,200,000

수목관리비 : 500,000원*1회= 500,000

승강기 안전관리비 : 121,000원*12월= 1,452,000

3.[초]시설일반관리 11,619 11,000 619

1.일반수용비 11,619 11,000 619 관사수선비 : 300,000원*2회= 600,000
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소규모수선비 : 1,000,000원 *8회= 8,000,000

시설소모품구입비 : 291,900원*10회= 2,919,000

(경상)불법촬영카메라점검 : 100,000원*1

회=
100,000

4.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0 무인기계경비용역료 : 340,000원 *12월= 4,080,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회회의운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 학부모회행사운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(경상 포함)학부모학교참여운영지원 : 

400,000원*3회=
1,200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

7.학교 재무활동 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.예비비 1,500 1,000 500

1.[초]예비비 1,000 500 500

1.예비비 1,000 500 500 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 379,369 270,983 108,386
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